EXTRATO DA ATA DA 36ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, REALIZADA NO DIA 08 DE

NOVEMBRO DE 2022.

Aos oito dias do mês de novembro de 2022, às 14 horas, foi realizada

a 36ª reunião ordinária do Conselho Superior do Ministério Público,

presencialmente e por meio de webconferência via Microsoft

Teams, presentes o Corregedor-Geral do Ministério Público em

exercício, Doutor Pedro Franco de Campos, bem como os

Conselheiros eleitos, nomeados na ordem decrescente de

antiguidade, Doutores Jurandir Norberto Marçura, Antônio Calil Filho,

Antônio Carlos da Ponte, Marco Antônio Ferreira Lima, Pedro de

Jesus Juliotti, Saad Mazloum, José Carlos Mascari Bonilha e Tatiana

Viggiani Bicudo, ausentes justificadamente o Procurador-Geral de

Justiça, Doutor Mário Luiz Sarrubbo, e o Conselheiro Doutor João

Machado de Araújo Neto, desenvolveram-se os trabalhos conforme

registrado a seguir. 1 - ABERTURA, CONFERÊNCIA DE QUORUM E

INSTALAÇÃO DA REUNIÃO: Presentes Conselheiros em número

suficiente à realização da sessão, instalou-se a reunião, sob a

presidência do Conselheiro Jurandir, que saudou a todos os

presentes. 2 - LEITURA, VOTAÇÃO E ASSINATURA DA ATA DA REUNIÃO

ANTERIOR: Aprovadas as atas da 34ª e 35ª Reuniões Ordinárias do

Colegiado, ocorridas em 25 de outubro de 2022 e 01 de novembro

de 2022, bem como a ata da 1º Reunião Extraordinária do

Colegiado, ocorrida em 27 de outubro de 2022, dispensando-se sua

leitura, posto que enviadas as respectivas minutas antecipadamente

a todos os Conselheiros. 3 - LEITURA DO EXPEDIENTE E

COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE: 3.1. Ciência do falecimento do

Senhor Carlos Humes Júnior, pai do Doutor Clóvis de Castro Humes,

8º Promotor de Justiça de Mogi das Cruzes. Ficam consignados os

votos de pesar, que serão formalmente registrados em ata e

comunicados à família enlutada. 3.2. Ciência do falecimento da

Senhora Antônia Maria Gazetta Felca, mãe do Doutor Naul Luiz

Felca, 12º Promotor de Justiça de Ribeirão Preto. Ficam consignados

os votos de pesar, que serão formalmente registrados em ata e

comunicados à família enlutada.  4 - COMUNICAÇÕES DOS

2

CONSELHEIROS: Cumprimentos individuais dos Conselheiros a todos

os participantes da reunião e aos que acompanham a sessão,

destacando a presença dos Doutores Gilberto Nonaka e Tiago

Cintra Zarif. 4.1. A Conselheira Tatiana agradeceu a participação do

Doutor Pedro Franco de Campos nas sessões do Conselho Superior,

registrando sua grata satisfação por trabalhar com o Conselheiro e a

produtividade das reuniões, pelos debates que se instauraram. Em

seguida, afirmou ser uma honra relatar o procedimento de

vitaliciamento dos Promotores de Justiça Substitutos, pautado para

esta sessão, tendo em vista sua participação na banca de concurso

de ingresso desses colegas. Ressaltou as dificuldades enfrentadas

por esses Promotores de Justiça, que ingressaram durante a

pandemia, em período de trabalho árduo e remoto, que não

possibilitou a eles o contato presencial com os membros do Ministério

Público, como sempre o foi. 4.2. O Conselheiro Ponte cumprimentou

a eminente relatora, Dra. Tatiana, pelo voto proferido no

procedimento de vitaliciamento dos Colegas do último Concurso,

que reflete a posição unânime deste Colegiado. Em continuidade,

cumprimentou cada um dos Colegas indicados para vitaliciamento,

enfatizando que são profissionais valorosos, que demonstraram por

intermédio de ações o que é, verdadeiramente, ser Promotor de

Justiça. Mesmo estando em estágio probatório, questionaram

posicionamentos que entenderam incorretos adotados em desfavor

deles, desde o ingresso na Carreira. Acrescentou que não tem

dúvidas de que o Conselho Superior do MP está referendando

Colegas que serão os responsáveis, no futuro, pela condução

competente, desinibida e independente dos destinos da nossa

Instituição. Concluiu cumprimentando efusivamente cada um dos

Promotores de Justiça vitaliciados. 4.3. O Conselheiro Saad pediu a

palavra pela ordem, para aderir às palavras do Conselheiro Ponte,

desejando sucesso aos Colegas vitaliciados. 4.4. O Conselheiro

Jurandir parabenizou o Conselheiro Pedro Franco de Campos por

sua passagem no Conselho Superior. 5 – LEITURA, DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO DA ORDEM DO DIA - 5.1. SESSÃO ADMINISTRATIVA: 5.1.1.

Edital de 19.10.2022 – Transferência de Procuradoria de Justiça –

Pedido de desistência extemporânea – Relatora Conselheira Tatiana.

Por votação unânime, o Conselho Superior acolheu o pleito de

desistência formulado pelo Doutor José Luiz Sanches, 2º Procurador

de Justiça da Procuradoria de Justiça Cível. 5.1.2. Processos SEI nº

3

29.0001.0225821.2022-55 e nº 29.0001.0169835.2022-29 – Requerimento

do Ouvidor do Ministério Público para participação trimestral nas

reuniões do Conselho Superior – Relator Conselheiro Juliotti.

Realizada sustentação oral pelo Ouvidor do Ministério Público,

Doutor Gilberto Nonaka. Nos termos do voto do Relator, o Colegiado

deliberou, por unanimidade, pelo encaminhamento do pleito à

Comissão de Revisão de Regimento Interno do Conselho Superior,

para análise e solicitação de informações ao Órgão Especial do

Colégio de Procuradores de Justiça. 5.1.3. Processo SEI nº

29.0001.0226775.2022-02 – Relatório circunstanciado de Promotores

de Justiça em Estágio Probatório, empossados em 07 de janeiro de

2021 – Relatora Conselheira Tatiana. Aprovado por votação

unânime. 5.1.4. Pt. nº 204.414/22 – Apresentação de relatório e

certificado de conclusão do “Estágio Especial de Inteligência para

Órgãos Civis”, realizado na Escola de Inteligência Militar do Exército

Brasileiro, em Brasília, no período de 19 a 30 de setembro de 2022 –

Interessada: Doutora Cíntia Marangoni, 34ª Promotora de Justiça da

Capital, designada, com prejuízo das atribuições, para atuar no

GAECO – Núcleo ABC – Relator Conselheiro Jurandir. Aprovado por

votação unânime. 5.2. SESSÃO PLENÁRIA E DE TURMAS: Julgamento

dos protocolados publicados nos AVISOS respectivos da Secretaria

Executiva do Conselho Superior. 6 – CIÊNCIA DE PROTOCOLADOS: 6.1.

(30/10/2022) Ofício encaminhado pelo Dr. Paulo Corrêa Borges, 7º

Promotor de Justiça de Franca, comunicando o arquivamento do IC

nº 14.0722.0001404/2022-1 em face do cumprimento do TAC. 6.2.

(30/10/2022) Ofício encaminhado pelo Dr. Paulo Corrêa Borges, 7º

Promotor de Justiça de Franca, comunicando o arquivamento do

procedimento SISMP nº 14.0722.0000776/2021-5 em face do

cumprimento do TAC. 6.3. (30/10/2022) Ofício encaminhado pelo Dr.

Paulo Corrêa Borges, 7º Promotor de Justiça de Franca,

comunicando o arquivamento do procedimento SISMP nº

14.0722.0000835/2021-4 em face do cumprimento do TAC. 6.4.

(30/10/2022) Ofício encaminhado pelo Dr. Paulo Corrêa Borges, 7º

Promotor de Justiça de Franca, comunicando o arquivamento do

procedimento SISMP nº 14.0722.0002760/2022-9 em face do

cumprimento do TAC. 6.5. (31/10/2022) Ofício encaminhado pelo Dr.

Sérgio Campanharo, Promotor de Justiça do GAEMA – Núcleo Médio

Paranapanema, comunicando o arquivamento do PAA

62.0732.0000026/2022-8. 6.6. (31/10/2022) Ofício encaminhado pelo

4

Dr. Sérgio Campanharo, Promotor de Justiça do GAEMA – Núcleo

Médio Paranapanema, comunicando o arquivamento do PAA

62.0732.0000005/2022-6. 6.7. (31/10/2022) Ofício encaminhado pelo

Dr. Sérgio Campanharo, Promotor de Justiça do GAEMA – Núcleo

Médio Paranapanema, comunicando o arquivamento do PAA

62.0732.0000014/2022-5. 6.8. (31/10/2022) Ofício encaminhado pelo

Dr. Sérgio Campanharo, Promotor de Justiça do GAEMA – Núcleo

Médio Paranapanema, comunicando o arquivamento do PAA

62.0732.0000015/2022-0. 6.9. (31/10/2022) Ofício encaminhado pelo

Dr. Sérgio Campanharo, Promotor de Justiça do GAEMA – Núcleo

Médio Paranapanema, comunicando o arquivamento do PAA

62.0732.0000017/2022-9. 6.10. (31/10/2022) Ofício encaminhado pelo

Dr. Sérgio Campanharo, Promotor de Justiça do GAEMA – Núcleo

Médio Paranapanema, comunicando o arquivamento do PAA

62.0732.0000018/2022-3. 6.11. (31/10/2022) Ofício encaminhado pelo

Dr. Sérgio Campanharo, Promotor de Justiça do GAEMA – Núcleo

Médio Paranapanema, comunicando o arquivamento do PAA

62.0732.0000019/2022-8. 6.12. (31/10/2022) Ofício encaminhado pelo

Dr. Sérgio Campanharo, Promotor de Justiça do GAEMA – Núcleo

Médio Paranapanema, comunicando o arquivamento do PAA

62.0732.0000023/2022-4. 6.13. (31/10/2022) Ofício encaminhado pelo

Dr. Sérgio Campanharo, Promotor de Justiça do GAEMA – Núcleo

Médio Paranapanema, comunicando o arquivamento do PAA

62.0732.0000024/2022-9. 6.14. (31/10/2022) Ofício encaminhado pelo

Dr. Sérgio Campanharo, Promotor de Justiça do GAEMA – Núcleo

Médio Paranapanema, comunicando o arquivamento do PAA

62.0732.0000030/2022-4. 6.15. (31/10/2022) Ofício encaminhado pelo

Dr. Sérgio Campanharo, Promotor de Justiça do GAEMA – Núcleo

Médio Paranapanema, comunicando o arquivamento do PAA

62.0732.0000016/2022-4. 6.16. (31/10/2022) Ofício encaminhado pelo

Dr. Sérgio Campanharo, Promotor de Justiça do GAEMA – Núcleo

Médio Paranapanema, comunicando o arquivamento do PAA

62.0732.0000008/2022-0. 6.17. (31/10/2022) Ofício encaminhado pelo

Dr. Sérgio Campanharo, Promotor de Justiça do GAEMA – Núcleo

Médio Paranapanema, comunicando o arquivamento do PAA

62.0732.0000010/2022-7. 6.18. (31/10/2022) Ofício encaminhado pelo

Dr. Sérgio Campanharo, Promotor de Justiça do GAEMA – Núcleo

Médio Paranapanema, comunicando o arquivamento do PAA

62.0732.0000022/2022-0. 6.19. (31/10/2022) Ofício encaminhado pelo

5

Dr. Sérgio Campanharo, Promotor de Justiça do GAEMA – Núcleo

Médio Paranapanema, comunicando o arquivamento do PAA

62.0732.0000021/2022-0. 6.20. (31/10/2022) Ofício encaminhado pelo

Dr. Sérgio Campanharo, Promotor de Justiça do GAEMA – Núcleo

Médio Paranapanema, comunicando o arquivamento do PAA

62.0732.0000021/2022-5. 6.21. (31/10/2022) Ofício encaminhado pelo

Dr. Sérgio Campanharo, Promotor de Justiça do GAEMA – Núcleo

Médio Paranapanema, comunicando o arquivamento do PAA

62.0732.0000027/2022-2. 6.22. (31/10/2022) Ofício encaminhado pelo

Dr. Sérgio Campanharo, Promotor de Justiça do GAEMA – Núcleo

Médio Paranapanema, comunicando o arquivamento do PAA

62.0732.0000028/2022-2. 6.23. (31/10/2022) Ofício encaminhado pelo

Dr. Sérgio Campanharo, Promotor de Justiça do GAEMA – Núcleo

Médio Paranapanema, comunicando o arquivamento do PAA

62.0732.0000032/2022-3. 6.24. (31/10/2022) Ofício encaminhado pelo

Dr. Sérgio Campanharo, Promotor de Justiça do GAEMA – Núcleo

Médio Paranapanema, comunicando o arquivamento do PAA

62.0732.0000033/2022-8. 6.25. (01/11/2022) Ofício encaminhado pelo

Dr. Carlos Macayochi de Oliveira Otuski, 5º Promotor de Justiça de

Jaboticabal, comunicando o arquivamento do PAA nº

62.0308.0001406/2021-1. 6.26. (01/11/2022) Ofício encaminhado pelo

Dr. Marcos Akira Mizusaki, Promotor de Justiça do GEDUC Presidente

Prudente, comunicando o arquivamento do PAA nº

62.1153.0000031/2022. 6.27. (01/11/2022) Ofício encaminhado pelo

Dr. Marcos Akira Mizusaki, Promotor de Justiça do GEDUC Presidente

Prudente, comunicando o arquivamento do PAA nº

62.1153.0000026/2022. 6.28. (01/11/2022) Ofício encaminhado pelo

Dr. Jess Paul Taves Pires, 2º Promotor de Justiça de Osvaldo Cruz,

comunicando o arquivamento do PAA nº 62.0357.0000920/2021-1.

6.29. (01/11/2022) Ofício encaminhado pela Dra. Roseny Zanetta

Barbosa, 1ª Promotora de Justiça de Pederneiras, comunicando o

arquivamento do PAA nº 62.0370.0000127/2021-9. 6.30. (01/11/2022)

Ofício encaminhado pela Dra. Valéria Maiolini, 1ª Promotora de

Justiça do Consumidor, comunicando o arquivamento do IC nº

14.0161.0001605/2019-8, diante do cumprimento do TAC

homologado pelo Conselho Superior. 6.31. (01/11/2022) Ofício

encaminhado pelo Dr. Rafael de Oliveira Costa, Promotor de Justiça

do GAEMA Campinas, comunicando o encerramento do PAA nº

1097.0000006/2022. 6.32. (03/11/2022) Ofício encaminhado pelo Dr.

6

César Ricardo Martins, 6º Promotor de Justiça do Consumidor,

comunicando o arquivamento do procedimento SIS nº

62.0161.001120/2021, diante do cumprimento do TAC homologado

pelo Conselho Superior. 6.33. (03/11/2022) Ofício encaminhado pela

Dra. Bruna Maria Buck Muniz, Promotora de Justiça de Tabapuã,

comunicando a promoção de arquivamento do PAA

62.0630.0000279/2018. 6.34. (03/11/2022) Ofício encaminhado pelo

Dr. Marcos Akira Mizusaki, Promotor de Justiça do GEDUC Presidente

Prudente, comunicando o arquivamento do PAA nº

62.1153.0000039/2022. 6.35. (03/11/2022) Processo SEI nº

29.0001.0099956.2021-18 – Comunicado enviado pelo Dr. Denis

Henrique Silva, 3º Promotor de Justiça de Sumaré, acerca do

arquivamento do procedimento SIS MP nº 62.0450.0000781/2019-1.

6.36. (03/11/2022) Ofício encaminhado pelo Dr. Eduardo Wanssa de

Carvalho, Promotor de Justiça de Urânia, comunicando o

arquivamento do PAA nº 0631.0000045/2022. 6.37. (03/11/2022)

Processo SEI nº 29.0001.0248866.2021-98 – Ofício encaminhado pela

Dra. Tânia Mara Tórtola, Promotora de Justiça de Cardoso,

comunicando o cumprimento do TAC firmado nos autos do IC

14.0235.0000118/2021-6. 6.38. (03/11/2022) Ofício encaminhado pelo

Dr. José Eduardo Ismael Lutti, Procurador de Justiça Secretário

Executivo da Procuradoria de Justiça Cível, contendo o Relatório do

mês de outubro de 2022. 6.39. (04/11/2022) Processo SEI nº

29.0001.0239456.2022-25 – Ofício encaminhado pelo Dr. Arthur

Medeiros Neto, Procurador de Justiça Secretário Executivo da

Procuradoria de Justiça de Habeas Corpus e Mandados de

Segurança Criminais, contendo os Relatórios Diário e Mensal da

distribuição de processos durante o mês de outubro de 2022. 7 –

SESSÃO PÚBLICA DE JULGAMENTO DE INQUÉRITOS CIVIS, PEÇAS DE

INFORMAÇÃO E EXPEDIENTES CONEXOS – Dando continuidade aos

trabalhos, procedeu-se ao julgamento dos inquéritos civis, peças de

informação e expedientes conexos pautados, sendo julgados 24

(vinte e quatro) deles pelo Pleno e 490 (quatrocentos e noventa)

pelas Turmas (234 pela 1ª Turma e 256 pela 2ª Turma), alcançando-se

em tais julgamentos, num total de 514 (quinhentos e quatorze), os

resultados especificados no aviso respectivo, que, publicado e

arquivado em pasta própria, faz parte integrante desta. 8 -

ENCERRAMENTO: Cumprida a pauta, restou definido que a próxima

reunião ordinária ocorrerá no dia 22 de novembro de 2022, às 14

7

horas. Nada mais havendo a relatar, eu, Tatiana Viggiani Bicudo,

Secretária do Conselho, lavrei a presente ata. Aprovada, segue

assinada por mim e pelos demais membros do Conselho Superior do

Ministério Público que dela participaram. Observações: 1-) A ata

está sendo publicada por extrato, de conformidade com o que

preceituam a Lei Orgânica Nacional (artigo 15, § 1º), a Lei Orgânica

Estadual (artigo 35, § 3º) e o Regimento Interno do Conselho Superior

do Ministério Público (artigo 14, inciso XII, item “1”; artigo 15, incisos II

e XII, item “1”; e artigo 43, § 1º). 2-) A íntegra da ata será

disponibilizada no site do Ministério Público, na área de acesso

reservado aos seus membros.